que le hameau de Grateloup, le mont Epion, le col

de la Chat (La Sciaz) le col de Landor, les monta-

gnes de Gallope et de la Bulfa, les hameaux des
Chevrettes, le Cimeteret, lliontlardier, etc.

Le moine Billard entre aussi dans quelques
détails sur des incendies qui ont eu lieu à la
Chartreuse d'Aillon notamment sous ses yeux en
1 582, et sur les réparations faites après ce désastre.
Il a travaillé lui-même, par économie, à ces répa-
rations, en peignant de ses propres mains l'église,
le chapitre, etc., aidé par un ouvrier ou un domes-
tique. Propriis nianibus depinxi quamvis grosso Modo

ecelesiam, capitulum, sacella correriœ, etc. Enfin on
rencontre dans cette petite chronique le récit très
animé des querelles du couvent avec les habitants
des hameaux voisins et l'indication des précau-
tions à prendrepour sauvegarder les intérêts de la

communauté le tout mêlé des réflexions suivant
le goût du temps et l'habitude du genre.

Y.

PETITE CHRONIQUE

DE

FRÈRE BILLARD, CHARTREUX

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Anno Domini 1885 mense januarii hune libellum de

negotiis huius cartusite Allionis pro instructione V. P.
( Venerabilium Patrum ) priorum et correriorum futu-

rorum Ego frater Friacrius Billard prof. dr Parisiensis
( qui prior domus Ligeti (I) a militibus regiis forte hacre-
ticis in ipsa domo in crucem actus occubuit) Henrico
tertio Rege incœpi, successores igitur mei sciant eum
felicem esse quem faciunt aliena pericula cautum, nam
iacula prius •Visa minus feriant quidquid enim prius
prsevidimus minus Isedit.

(1) La ChartreusB de Ligeli en Tourraine, dans la province de France.

In primis igitur notandum quod hoc monasterium fuit
iam combustum ter aut quater. Nam adhuc omnibus
notum est quod prima vice combustum fuit per indis-
cretionem Prioris cujus anima per misericordiam Dei
requiescatin pace, amen, qui solvens sclopum per aera
direxit inscius globulum inter tegulas ligneas magni
sediflcii quod est in facie monasterii, et ex igne dicti
globuli tegulse accensœ sunt et inde monasterium com-
bustum.

Postes seu altera vice combustum fuit per indiscre-
tionem cujusdam famuli qui modo adhuc superstes est,
qui sero post cœnam cum sterneret equitaturas in sta-
bulo ad lucem lampadis oppressus somno ex nimietate
potus in cœna obdormivit, intcrim ex lampade indis-
crete posita frustulum ligni in fœnum vel stramen lap-
sum aliis de hac re parum curantibus monasterium
combussit.

Anno vero Domini 1582 me existente in vendemiis
nostri cellarii Crusii post matutinas cum pistor deco-
queret panes in clibano (1) ignis cœpit inardescere inter
tegulas ajdilicii super clibanum, et sic inde combustum
fuit adhuc monasterium, nec unquam percipere polui
a parte causam hujus combustionis rumor namque
cucurrit hoc evenisse ex stultitia pistoris qui postquam
deposuerat massam inde calefactus et lassus bibit, et
somnolentia pressus obdormivit relicto clibano accen-
so, et inde dicitur incendium evenisse. Aliqui dixerunt
clam hoc evenisse malitia cujusdam famuli qui modico
tempore ante, emissus fuerat de domo eo quod esset

(1) Le four.

famulus seu uni] io nimis contentiosus ac superbus, et
dicebatur semper verbis contendere cum domino corre-
rio, hic igitur creditus est a mullis ignem tempore noctis
tegulis immisisse, maxime vero eo quod habitus sit pes-
simse famse ac tota ejus progcnies, sed huic opinioni

non est adhibenda fides cum non probetur ne peccetur

per iudicium temerarium.
Unde igitur hoc incendium evenerit non est palam

cognitum et ideo totum Deo commillendum et deinceps
inuigilandum. Non est jusla excusatio pastoris si lupus

oves rapit et pastornescit. Primo igitur vigilandum su-
per gregcm Domini die ac nocte ne quid stulte commit-
tatur et Deus offendatur. Castigo corpus meum (inquit
Paulus) et in scrvitutcm redigo ne aliis prœdicans ipse
reprobus elBciar, cujus vita contemnilur restât ut el
praedicatio contcmnatur, at turpe est doctori cum culpa
redarguit ipsum vigilandum igilur super utroque statu,
et ubi status spiritualis benc directus fuerit forsitatn
status temporalis bene et facile dirigetur.

Sed ut revertar ad propositum unde digressus sum
notandum quod ob praedictum incendium ultimumpro-
hibui ne ultra decoquercntur panes temporc nocturno
sed duntaxatsummo mane, nec comburerentur amplius
ligna abiegna, eo quod talia ligna crépitant et immittant
scentillas et prunas longissime, sed ligna fagca quae
communia sunt et igni apta alia vero valde utilia sedi-
ficiis construendis.

Post hanc conibustionem maxima penuria laboravi-
mus et nichilominus gratia Dei, duorum annorum spatio
inonasterium restauravimus excepto campanili et sala-
rio novœ cellee prioris et tamen niillnm fundum aut

tcrram vendidimus nec albergavimus interim quod
combustum non fuerat, nimia vetustate ruit, sedilicia
in cellariis et grangiis erant omnino discoperta multi
muri corruerunt tam in monasterio quam alibi et sic
visi sumus expositi dispositioni fortunae Deo dissimu-
lante. Cum monestarium combureretur exactor decima-

rum nos sollicitabat pro 324 ilorems quos oportuit tune
invenire et soivere, cum in adventu meo tempore ca-
pituli nostri generalis proxime elapsi non invenissem
nisi cenlum et septuaginta quinque florenos qui jam
fere expensi erant.

Medio illo tempore quo restaurabatur monasterium

pressus nimia penuria propriis manibus depixi quamvis
grosso modo ut apparel ecclesiam capitulum sacella
correriai et cellarioruin aliquando adiulus aut latomo
aut famulo, ne putet quis tamen me velle extolli operi-
bus aut hsec scribere vanae gloriae causa, absit, nam
non nobis Domine non nobis sed nomini tno da gloriam
et mihi remissionem omnium peccatorum meorum, scio
enim me multum pecasse ac deliquisse dum omnino de-
ditus essem bujus modi exercitiis corporalibus quibus
magis intendebam quam attentione divini officii, et cum
pcrsolverem divinum officium plus in imaginationc mea
habebam illa exercitia acpicturationes quarum occasione
aliquando differebam divinum officium privatum, ali-
quando etiam plus œquo anticipabam quam Deum. Et
scio et confiteor me quamplures imo innumerabiles de-
fectus admisisse tempore divini olïicii occasione prse-
diclarum occupationum quare ob illorum defectuum
suppletionem precibus confratrum iudigerem adjuvari,
intérim Domina. mihi parvo percipiet itaque statim

lector ad quid sit propositi limites aggredior et postea
revertor.

Pro igitur monasterio restaurando indigebamus opera
multorum carpenlariorum, at Claudius Pavy de Allione
habebat fratrem hujus artis et cum haberetur ut bonus
amicus hujus domus cujus pater scripserat nostras rtî-
cognitiones hic multum nos juvit tam suo consilio quam
opera sui fratris, mediante tamen semper pretio ut ap-
paret per pactus el conventiones quae hahentur hic ali-
cubi descripta aut in cella correrii, habuit sallem non-
gentos florenos. Elapsis vero circiter duobus et dimidio

anno post incendium quidam de Allione audacter sine
licentia multa ligna sciderunt in nemore vocato Cam-
panile, vel dorsus asini, vel etiam Chaloppa quod est
immediate supra pratum de Pelon et ipse Pavy com-
missarius sciderat plusquam sexaginta billiones tamen
cum quasi quadam licentia, unum vero illorum depre-
hensum testibus prosecuti sumus vocatum Petrum Li-
chef, sed cum non pareret nec obediret relatum est no-
bis prEefatum Claudium Pavy clam fovere ipsum Petrum
Lichet ac opitulari nec non et consulere ut non appa-
reret, quo audito ne quid mali excrescerct, et ut quod
latebat appareret, curavimus salvam gardiam publican-
dam in oppido Allionis quae cum publicaretur unus
scindicus nomine JacobusPavy cognatus prsefali edoc-
tus ab eodem se opposuit pro parte trium oppidulorum
vicinorum scilicet inontis Pelati, Vibcrti (1), et alteritts
proximi. Altera vero pars parrochiœ voluit consentire

et per hoc praedictus Petrus dimissus est ob illam op-

(1) Mont- Pelas et Crêt-Vibert, vulgo Cuillibert.

positionem. Interim homines dictorum oppidulorum
nullatenus se opponere volebant exceptis paucis, sed
prœfatlus commissarius mille artibus illos provocavit

ac causam suscepit delTendendam et sic tanquam canes
rabidi insurrexerunt, multa verba comminatoria ac de-
risoria palam seminantes et tandem proponentes ac as-
serentes se vi aut alio modo habituros ac possessuros
praefatum montem nominatum Campanile vel dorsum
asini qui eminet prato Pelon.

His sic hullulantibus deambularvi montes et pralà
nostrorum limitum quatenus possem faeilius omnia oc-
currentia et necessaria mémorise mandare et adversariis
nostris satisfacere. Sed quod mihi grave fuit toleratu
est quod non intelligebam nomina montium et pratorum
nec inveniebantur famuli qui illa scirent, intérim revo-
luebam papiros et instrumenta dispersa per crotam ec-
clesise veluti si Rullius essent valoris aut pretii et veluti
si nunquam profuissent, illa recollegi et seorsum repo-
sui in capsis ac transacliones penes me retinui et no-
mina montium et pratorum ibi descripta conlerens cum
correrio et donatis tandem didici quas fere penitus
oblivioni dedita erant unde pcrccpi metas nunquam
positas fuisse in confinibus hujus domus nisi per lites
et processus, primse igitur metae posilse fuerunt jussu
domini Tbomse comilis filii domini Humberti fundatoris
hujus domus.

Prima igitur meta incipit a rupe montisRossanse quae
vocatur Columbarium (1) a parte bisim, in Costa seu in
summitate Costse que Costa vocatur Barnont, illa Costa

(1) Le mont Rossane et le Colombier

tendit de angulo rupis Rossan» versus orientem recto
filo descendendo, et in summitate habiturvetustissima
platanus ad duo tractus balistae prope prsedictam ru-
pem Rossanœ in qua posita est Crux aut aliquod sig-

num pro meta, fui enim prope scd non passavi et ad
jactum lapidis descendendo sunt tres pessise vetustis-
simœ in eadem summitate Costae Darnont (sic), illa Costa
descendendo versus orientem pertransit ex traverso
quemdam rivulum descendentem a parte bisise, et
transiens dictum rivulum labitur in alium rivulum recto
filo juxta quem est aquare seu aqualis pro animalibus
polandis ex parle bisiœ et ideo est extra limites nostros,
et iste rivulus habetur pro confinibus, et ibi habetur
abics sublus parvum pratum in qua posita scu sculpta
est crux pro mêla, pratum vero prœdictum vocatur
Delsboux et etiam de la Fulli vel etiam Deldro, ille
locus est in piano, et inde ascenditur recto filo ad an-
gulum nemoris versus semper orientem, et ille ascensus
vocatur AI giet de la Roche. Prsefatus angulus facit
metam tam ex parte aquilonis quam ex parte orientis.
Inde meta recto filo protenditur ad rupem quse res-
picit Gratelou ( Gratalou est oppidulum ) et inde usque
ad truchctum Nlargerioe. Nota quod tota illa cacumina
montium a parte orientis vocantur Margeriaz. Locus
altus hujus Margeriœ invenitur supra pratum de Mor-
biex et iste locus altior vocatur truchctum seu sum-
mitas Margenae ubi habetur crux pro signo termini.
Et de illo truclieto mcta pretenditur ad molarium
d'Espion quod est locus adhuc altior ascendendo et
eundo per pratum in lungo de la Sciaz semper versus
meridiem, illum molarium est desuper oppidum S"

Joannis de la porte, inde meta vadit ad Petram Bas
descendendo versus oppidum S" Laurentii, inde meta
tendit ad Collum Lendaris et de Collo Lendaris meta
protendetur directe ad summitantem montis Gallope
sicut aqua labitur, inde transit per la Bouffe, inde per
Molarium du Perrier, inde per Prerame, inde per Cam-
panile seu dorsum asini inde descendit ad Marretum
seu ad portam Bruti semper sicut aqua labitur, inde
meta per cacumen ascendit au Mongelon et ibi habetur
pratum nominatum Pre Tavan quia aliquando locatum
fuit cuidam homini sic vocato, quod quidcm pratum
est intra nostros limites inde meta tendit au Single
inde ad Lanchiam, inter Lanchiam et pratum hominum
de la Boutiere habetur meta fixa in lapide in quo ali-
quando infixi fuerunt tres annuli ferrei, inde meta ten-
dit ad angulum montis, qui quidem angulus vocatur
Labada, inde meta descendit directe ad crucem quae
est juxta chalctum hujus domus, inde meta recto filo
lendit ad angulum Costa ex parte Allionis in quo an-
gulo habetur adhuc aliquod signum in rupe, sed vix
adiri potest inde per summitatem Costœ tendit versus
bisiam seu Lecheuretez, semper sicut aqua labitur ex
utraque parte, illa Costa interrumpetur desuper ceme-
terium seu eclesiam Allionis propter vallem quœ ibi
habetur ad dictam eclesiam, sed cito rcsumitur et per
eain meta protenditur usque ad cacumen Cresti seu
Costœ de Lccherentez, et in ipso cacumine débet esse
meta in rupe alba veluti dealbata supra et juxta quin-

que aut sex pessias vetustissimas cohœrentes simul et
ibi est angulus et descendendo a parte orientis planum
habetur ibi penuncellus et illud planum seu comba vo

catur de l'Epirel alias de Lepinet, et inde pergendo

per planum versus orientem posita est alia meta ex
duobus lapidibus dealbatis ad altitudinem duorum pe-
dum a quorum latere est sculpta crux, inde ascendendo
adversus semper orientem alia est adhuc similis meta
inter dumos, inde ad jactum lapidis pervenitur ad sum-
mitatem Cresti, et est notandum quod quando visitavi
hune locum comitatus duobus donatis qui fuerant bu-
bulei, quorum alter adhuc erat fructuarius natus 60

annos et ultra, ipsi mihi retulcrunt mctas in plano fixas

ac etiam penuncellum non esse directe in confinibus
positas, sed de gratia hujus domus fuisse positas, ad
tres aut quatuor passus intra pratum nostrum quatenus
homines de monte Larderii haberent bonum iter pro
suis animalibus ad transeundum ad sua pascua qum
sunt ultra prxfatos angulos summitatum ex quo ascen-
sus eorum de valle fit nimis rigidus cum non babeant
nisi prout aqua labitur, unde si poneretur alia meta

ex parte Chevratarum super costam recto filo prout
sunt posita; aliœ metae in piano, amitteremus duas aut
tres sestcriatas pratiseu pascuorum, et ideo super hoc
prit vigilandum, et si Dominus permiserit et mihi licue-
rit per olium conabor huic dillicultali providere.
Modo revcrtor ad summitatem Cresti ex parte orientis
incipiendo in angulo, in ipso angulo etiam debentur
esse metse sed puto non esse quia non invcnimus ibi
nisi duas et penuncellum. Iste angulus vocatur Corba-
ciere et etiam summitas de Ascis alias de Lespierres
besses de igitur ipsa summitate meta protenditur versus
banc domum seu versus meridiem seu recto filo versus
Columbarium per istud Crestum lapideum et dcambu-

latu difficile islum Crestum usque ad rupem Colum-
barij vocatur ut dictum est Crestum deJLcspierresbesses

eo quod subtus rupem Columbarii habeantur lapides
quatuor aut quinque ad hanc formam ( ici est figuré
un petit losange ). Nota etiam quod inter nostra pascua
in piano ad jactum balists aut paulo plus habetur chaos
terribile et animalibus valde periculosum el juxta ascen-
sum de eclesia oppidi Allionis in medio praedictorum

pascuorum nostrorum habetur lacus cujus usum et jus
totis visibus illi de Parrochia Allionis molliuntur obti-

nere pro suis animalibus quando depascunlur eorum
animalia in Comba seu valle prœdicta ideoque super hoc

semper vigilandum ne eis laxetur pes.
Meta Cresti de qua supra terminatur in angulo rupis

Columbarii ubi prima inchoata est.
Nota quod pro faciliori intelligentia metarum haben-

tur transactiones cum hominibus montis Larderii pro
confinibus inter nos et ipsos cum hominibus ex parte
aquilonis et orientis a prima meta usque ad Truchetum
Margeriœ quod est supra Morbcz, cum hominibus santi
Petri et aliorum oppidorum usque ad Montem Melianum
et Tulliam (1) inclusive descendendo per iterbouaceriae
ad Morlanum de Racsassiour, et de illo Molario de
Raccassassiourd (sic) ad nantum de Chapotier, qui qui-
dem nantus descendit ab aquari seu aquali quod prope
Morbez dividet inter nos quantum ad usum et homi-

nes pruedictos.

(i) La Thuile.
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L'appel que j'ai fait pendant trois ans à MM. les
imprimeurs de la Savoie a été mieux entendu cette
année que les précédentes. Deux chefs d'établis-
sements typographiques, dont je n'avais encore
rien obtenu m'ont adressé cette fois des rensei-
gnements dont je les remercie. Le Bulletin bi-
bliographique de 1859 en sera plus complet, et
quelques-uns des faits qu'il portera à la connais-
sance du public tourneront au profit de nos impri-
meries.

Il y a eu cette année un changement dans la
personne du directeur d'une des imprimeries d'An-
neci M. Jules Philippe a cédé son établissement
à M. Thésio. J'ai aussi à signaler la création d'une
imprimerie nouvelle à Aix-les-Bains,par M. Bachet,
qui avait déjà exercé l'art typographique à Cham-
béry, et qui avait cédé ses ateliers à MM. Ménard
et C'e en 1857. Je donne quelques détails à ce
sujet dans la table des auteurs et des imprimeurs
savoisiens qui accompagne ce Bulletin.

Je continue à diviser ce recueil en trois parties.

La première est consacrée à tout ce qui est sorti
des presses de la Savoie pendant l'année.

La seconde, aux œuvres des Savoisiens qui ont
été imprimées en dehors de ce pays.

Et la troisième, à tout ce qui peut avoir été pu-
blié, relativement à la Savoie, hors de cette contrée
et par des auteurs non savoisiens.

La petite table des matières qui termine ce tra-
vail permettra d'embrasser d'un coup d'oeil les
subdivisions. Les ouvrages oubliés dans les Bul-
letins précédents seront classés à leur rang analy-
tique avec l'indication de l'année où ils ont paru,
et avec un astérisque après le numéro d'ordre pour
mieux attirer l'attention.

Déjà, dans le Bulletin précédent, j'ai jugé à
propos sur l'avis de quelques personnes de re-
trancher certains articles peu importants. J'opère
encore cette année-ci de nouvelles éliminations;
par exemple, pour les Sujets de conférences ecclésias-
tiques qui se reproduisent annuellement dans cha-
que diocèse les Catéchismes, quand il n'y a rien de
changé à l'édition les réclames non signées des
comités électoraux, etc.